Propositio in concilio Constantien.

terunt scrutantes scrutinio. et meditati sunt
inania. Repetemus hic pauca pro plurimis
quae aduersus calumniam istam et allegata et scri-
pta sunt. Sunt nimirum assertiones istae propter
occursum vniuersaliter posite. neque ad casum
ineuitabilis necessitatis coartate. imo po-
tius ecclesie/quo casu etiam inenitabilis neces-
sitas negaremus eas ex forma loquendi
veras esse. quod se merito iure esse necdum occidere
sibi occidi facere per insidias et villane sine dis-
famatione etc. **Primo** ex forma contentio est su-
per hoc. et stat ut per dixerimus assertiones istas
octo sumendas esse per vniuersalibus et quod dru-
plici radice. **Primo** ex usu comitum et vulgaris
acceptio est. **Secundo** ex forma sine locutio-
nis. **Tercio** ex modo syllogistica applica-
tionis. **Et quarto** ex theologicas huiusmodi
et moralibus regulis in quibus indefinita per
vniuersali solet poni. de clamationes omittit
tere fastidij timor cogit. nam in prima multi-
plex distinctio signum ponit dum ait. licet
tunc est vnicuique subdito etc. **Sed** et quarta
palam est vniuersalis dices. quod quilibet tyran-
nus debet interfici per insidias etc. Porro quod
dicemus de nona que sic habet. In casu so-
cialitatis iuramenti promissionis seu confede-
rationis factarum ab vno milite ad alterum
quocumque modo id fiat aut fieri possit. **Si**
contingat quod istud verum in iudicium vni-
us promittentium aut confederatorum spole sue
aut fororum liberorum. ipse de nullo tenet eas
obseruare. **Pro** quod vniuersalibus. ac proinde
quod absurdius. quod falsius. quod demeritis di-
ci potest. **Sed** non minus inepta est defensio
qua dicit aliqui istam ideo vera esse quia per
iudicium capit tamen pro iudicio anie
quod est peccatum mortale vel veniale. **At** de
forma propositio est vulpecula hac intermitit
quoniam homo non iurat in iudicium anie vxo-
ris sue vel liberorum. **Contra** et ex comitum modo
loquendi apud vulgus/apud iuristas et iu-
dices. **Quia** et papias dicit iudicium esse impe-
dimentum in causa. **Rursum** est turpis et tri-
uola est fuga/dicendo quod iudicium analogi-
ce de iudicio spirituali et tyali. **Postremo**
etiam vbi iudicium concederet non posse
dici nisi de iudicio anie quod est contra ius
Veritatem homo per obseruatione iuramen-
ti deberet huiusmodi iudicium non quidem face-
re/sed ab alio factum pati pro conseruatione

iuramenti. patz in iuramentis per metum
extortis. **Quanta** est igitur salutifer ipse
scandali materia aduersus hoc concilium et
constituens ipsum bonos et graves littera-
tissimos et penitissimos utroque iure. quod iam
per undecim menses vel eo circa ventilarum vi-
sa est hec doctrina iam patet hereticalis
imo et sacrilega/tanquam de propositio dubita-
bili/vel opinabili/aut forsitan vera que se-
cularibus illiteratis necdum christianis/sed
et iudeis/paganis et barbaris debet esse notis-
sima/puta in his patetibus litteris rex per-
orauit. **U**beret hoc loco paruitas
mea iustissimam inuehendi causas aduer-
sus famulos quosdam libellos imitantes sup-
hoc casu inenitabilis necessitatis/qui traditi
sunt per primum ex iudicibus in iudicio. et per
tinus data copia est habere volentibus. **In**
quibus quot atrocis iniurie dicant aduer-
sus hoc concilium super condemnato erro-
rum aduersus christianissimum regem franco-
rum/et enormiter supra modum aduersus per
fulgidum illum in bar ecclesie Parisien. vni-
uersitatem. demum contra personas diuersae di-
gnitatis et gradus:recogitare necdum legere
profusus horror est. **Quibus** tamen addita est hec
iniuria/ quod mendandi locus negatus est vel non
datus. **Illic** autor inter cetera cadit in so-
neam quam fecit dum damnat et imidet igno-
rantiam logice apud illum qui consequentias
istam facit. **Contradictoria** istius: licetum est
unicuique etc. est vera. et ipsa falsa. per legem
contradictoriarum qua nulla melior est conse-
quentia. **Nulla** deo fallacior illa quam ipse fa-
cit ex aduerso saltem implicite/ dum argu-
it sic. **Verum** est in alio casu possibili/ ut puta
ineuitabilis necessitatis/ quod licet occidere tyran-
num. ergo licetum est unicuique etc. **Nam** opo-
positum consequens stat cum antecedente
in casibus plurimis centum vel mille. **Sed**
hec interim modestie et breuitatis zelus per-
tereat. **Calumnia** vi. **Gentianus** ad se-
xtam calumnia dicentium/ quod assertiones iste
sunt satis exponibiles ad aliquem sensum
verum. **R**ndemus negatine/ si iuxta regulam
hylarij pallegata/ et i scedula fratris medicam-
tium posita perspicue per non propositio/ intellige-
tia dictorum et causam assuat dicendi. combinando
seque per ductionem cum promissis et promissis/ cum
probationibus ad inuicem. **Terentium** et si ve-

rum esset id qd allegatur de exprombilitate ad aliquem sensum verum. nihilominus propter casus longe plures falsissimos et notorie scandalosos / redderentur condemnandi. ut alias in quodam sermone et in scedula q legentur deductum est. **¶ Calumnia. vij.** Videmus alteri calumnie que a veritate vacua per numerositatem conat evincere dicens assertiones istas plures habere defensores qd oppugnatores. sunt idcirco vere vel saltem opinabiles. **¶** Fallacissima et hereticas atq; erroribus fauens calumnia. Non insequeris inquit lex multitudinem ad faciendum malum. quare quia stultorum etiam malorum infinitus est numerus. Nihilominus si ad numerum et meritum placeat attendere / non dubitamus multo plures atq; graviores auctoritates nos habere in hoc sacro concilio qd alibi. attento qd plures magistris presertim seculares / nondum dederunt deliberationes suas ut intelleximus. sicut illi de indytra natode anglicana / prout fertur. quos tamen vidimus strenuos et industrios pugiles aduerse hereticam pravitatem ab se qvlla acceptione personarum / vel patrie etiam pprie. Attento preterea modo deliberandi / quem fecerunt fratres mendicantes de quatuor ordinibus qui sunt illi facientes hunc numerum. Putamus enim non esse cum eis duos magistris in theologia seculares / vel si veniant ad ternarium totum est. Attento rursus / multas esse causas extrinsecas / que moverunt aut movisse presumunt / predictos fratres ad ita deliberandum / in modum cuiusdam conventiculi / ne dicamus conspirationis. qualis sit ipsorum habitudo ad universitate parisiensem plures noverunt. Sed hoc referre dimittentes offendiculi foemidine. dicimus ad excusationem multorum / q in formatione plenaria caruerunt et in iure et in facto ex quo insortitur. Quid igitur mirandum si ad paucos aspicientes de facili enunciauerunt. quibus si collationi mutue maior ad invicem et cum eis interesse datum fuisset. quemadmodum tanta et tam diuturna qtuus est in spania a dominis commissariis in causis fidei. existimare non possumus quin mutal sent vota sua. **¶** Rursus attendendus est / q materia presens non est sic appropriata

theologis quin contineat dominis canonicis et legistis apud quos materia preceptorum decalogi propter applicationem eorum faciendam ad iudicia / particularius / et exquisitius enucleata est qd apud theologos. Quales plurimi sunt qui canones iura et leges et si speculative studuerunt. ad praxim tamen operis iudicialis nequaquam traduxerunt. Erunt igitur tales / imo et laici prudentes et boni iudicij. magistri insuper moralibus eruditi / super eorum deliberatione qd sentiant consulendi. **¶ Calumnia. viij.** Subiungamus pro calumnia octava eorum qui dicunt qd assertiones iste ideo / quare reprobate ac damnate sunt parisiensis / et hic reprobati queruntur. pepererunt infinita scandala et parient / etiam vsq; ad totale destructionem communitatis. Fatemur cum christianissimo rege ac universitate parisiensi. sicut et experientia procholor nimis edocuit / qd assertiones iste et oppositio continens ea dederunt infinita scandala / sed qd ex reprobatione et damnatione sua / scandalum tam multiplex datum sit / vel negamus oino vel dicimus qd scandalisati per huiusmodi condemnationes / nedum non habuerunt causam rationabilem scandali. sed ex hoc reddunt se ac de scandalo in fide et de bonis moribus / imo et de pertinacia multipliciter ac vehementer suspectos. Videant igitur qui retorquet iniurias que contrigerunt et calamitates ad reprobationem huius pestifere doctrine / nedum alios inculpare satagunt assentientes damnationi. ipsi assentientes incidant in foueam et laqueum inextricabilem non solum heretice pravitatis / et fautorie / homicidiorum / periuoriarum / ac insidiarum / ac seditionum sine numero / sed in pertinacia obstinacis damnabilem / et vix egressibilem laboantum se detrudant / ac detrusos manifestent. Neque enim certior est errantius pertinacia qd si ob veritatis publicatione / vel damnatione erroris notorii guerras moueat quis / seditiones et bella. aut mouentibus p inde faueat atq; consentiat / sed in his p nunc insistere non est nostrum. **¶ Calumnia. ix.** Supra addit nona calumnia dicentis assertiones istas spectare non ad iudicium fidei / sed ad causam sanguinis / et qd percipiunt precepta decalogi